
název DS sp. zn. rozsudku ze dne téma
odkaz na pdf soubor na 

stránkách NSS
žalovaný v řízení text rešerše

 PON Praha a.s. 5 Afs 76/2023 03.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7220

47

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně neuznání nároku na odpočet 

DPH, neboť daňový subjekt neprokázal, že fakticky došlo k uskutečnění přijatých zdanitelných plnění a že se jednalo 

o reálné obchodní případy. NSS uvedl, že daňový subjekt v kasační stížnosti vůbec nereaguje na rozsudek MS v 

Praze, ale pouze opakuje svoje žalobní námitky. Takové kasační námitky jsou nepřípustné, a proto se NSS zabýval 

jen nepřezkoumatelností rozhodnutí KS.

STEEN QOS s.r.o. v konkursu 9 Afs 285/2023 04.06.2024 Dotace

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7220

34

OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně ve věci odvodu za porušení rozpočtové kázně. NSS nepřisvědčil závěru 

KS v Plzni stran možné liberace porušení podmínek dotace z objektivních důvodů, jelikož rozpočtová pravidla ani 

dotační podmínky neumožňovaly zprostit se odpovědnosti za porušení rozpočtové kázně.

Chanar, s.r.o. 8 Afs 26/2023 04.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7220

59

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně, který odepřel daňovému subjektu 

nárok na odpočet z textilního zboží z důvodu jeho zapojení do podvodu na DPH, o kterém vědět mohl a měl, přičemž 

nepřijal taková rozumná opatření, kterými by své účasti na podvodu na DPH zamezil. K námitce daňového subjektu, 

že mu dal KS v Brně za pravdu ve věci zrušení zajišťovacího příkazu, NSS uvedl, že tato skutečnost nemá vliv na 

výsledek daňového sporu. Zatímco cílem nalézacího řízení je stanovení

samotné daně, institut zajišťovacího příkazu podle soudu představuje tzv. předstižné rozhodnutí, často

založené na hypotetické úvaze správce daně. V případě vydávání zajišťovacího příkazu správce daně nevychází z 

dokazování, nýbrž toliko ze skutečností a zjištění, které má v daný moment k dispozici. Rozhodnutí týkající se 

zajišťovacího příkazu navíc časově poměrně výrazně předcházela zprávě o daňové

kontrole a samotným platebním výměrům.

MIZAR PLUS s.r.o. 1 Afs 51/2024 04.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7220

43

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně, který odepřel daňovému subjektu 

odpočet DPH z přijatých úklidových prací z důvodu zapojení do podvodu na DPH v řetězci. NSS uvedl, že žalobní i 

kasační námitky se míjí s předmětem sporu, kdy daňový subjekt brojí proti neuznání faktického přijetí služeb místo 

účasti na podvodu a ostatní kasační námitky jsou pak tak obecné, že si daňový subjekt sám značně snížil svou šanci 

na úspěch v soudních řízeních.

KONREO, v.o.s., insolvenční správce 

společnosti FAU s. r. o., v konkursu
6 Afs 255/2022 04.06.2024

DPH

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7221

08

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěr správce daně, že se daňový subjekt při obchodech s 

pohonnými hmotami vědomě účastnil podvodu na DPH. Dle NSS okolnosti o zpřísnění podmínek pro distributory 

pohonných hmot, rozporu smluvních a faktických podmínek transakcí, nízkých cenách a úhradách dodavateli 

nedosahujících výše DPH dostatečně prokazovaly vědomost o podvodu. Dále NSS doplnil, že kdyby se ukázalo 

souběžné uplatnění ručení vůči daňovému subjektu jako nepřiměřené, je namístě upřednostnit odepření podvodně 

uplatněného nároku na odpočet daně (odpočet je prioritní). Nebylo tak nutné čekat na zodpovězení předběžné 

otázky C-276/24 u SDEU, kterou položil NSS v usnesení č. j. 2 Afs 157/2023. NSS potvrzuje možnost doměřit daň na 

každém článku podvodného řetězce. NSS souhlasí se správcem daně v tom, že doměření daně v rámci podvodu na 

DPH není prioritní ve vztahu k inkasu daně do státního rozpočtu, ale k ochraně systému DPH.

Techmania Science

Center o. p. s.
3 Afs 44/2023 05.06.2024 Dotace

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7220

75

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci odvodu za porušení rozpočtové kázně. Potvrdil tak závěry 

správce daně o porušení zákona o veřejných zakázkách, když daňový subjekt stanovil v oznámení o zakázce 

uveřejněném ve Věstníku veřejných zakázek rozdílné lhůty pro podání nabídek oproti údajům uvedeným v zadávací 

dokumentaci. S odkazem na svoji předchozí judikaturu připomněl, že k porušení základních zásad pro zadávání 

veřejné zakázky postačuje pouhá potencialita ovlivnění výběru nejvhodnějšího uchazeče, a že úlohou správce daně 

není prokazovat, zda dodavatel, který by mohl být takto odrazen, skutečně existuje.

Askura DDD, s.r.o. 6 Afs 228/2023 05.06.2024
DPPO

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7222

01

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu týkající se pokuty za opožděné tvrzení daně z příjmů právnických 

osob. V žádosti o prodloužení lhůty k podání daňového přiznání za rok 2020 daňový subjekt neuvedl žádný důvod, 

který by ve smyslu § 36 odst. 1 DŘ bylo možno hodnotit jako závažný. Tvrzené zdravotní obtíže daňového poradce 

nebyly za závažný důvod považovány, a to s ohledem na soustavné a opakované uvádění téhož důvodu v období 

posledních devíti let, proti čemuž ani daňový subjekt v kasační stížnosti žádnou argumentaci nevznesl.

Zlínmarket, s. r. o. 8 Afs 204/2023 06.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7221

12

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu. NSS nevyslyšel námitku daňového subjektu, že je rozsudek KS v Brně 

nepřezkoumatelný, neboť z něj dle NSS jednoznačně vyplývá, proč daňový subjekt neprokázal naplnění podmínek 

osvobození od daně při dodání zboží na Slovensko a rovněž proč na danou obchodní transakci bylo nutno nahlížet 

jako na přemístění obchodního majetku do jiného členského státu dle ust. § 13 odst. 6 ZDPH.

FROS ZPS, s.r.o.  8 Afs 104/2023 06.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7221

02

OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně a zrušil rozsudek KS v Ostravě. Předmětem sporu byl nárok na odpočet z 

reklamních plnění na motokrosových závodech. NSS uvedl, že rozsudek KS je nepřezkoumatelný z důvodu 

nedostatečného odůvodnění, neboť KS v Ostravě nesprávně posoudil smlouvy co do obsahu a dále se nezabýval 

skutečností, zda daňový subjekt odstranil pochybnosti správce daně ohledně deklarovaného rozsahu plnění.

M. K. 6 Afs 232/2023 12.06.2024 DPFO

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7222

39

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci DPFO. NSS dospěl k závěru, že správce daně ve vztahu k 

hotovostním vkladům na bankovní účty daňového subjektu ve výzvě k prokázání skutečností řádně vysvětlil, z čeho 

plynou jeho konkrétní pochybnosti a jaké skutečnosti je nutno prokázat za účelem jejich odstranění. Dle NSS tak 

bylo aktivováno důkazní břemeno daňového subjektu stran prokázání povahy sporných příjmů, včetně jejich 

případného zdanění. Avšak daňový subjekt relevantní důkazní prostředky nepředložil a naopak ještě prohloubil 

pochybnosti správce daně opakovanými změnami vlastních tvrzení o povaze a původu sporných finančních 

prostředků.

FABIO PRODUKT spol. s r.o. 7 Afs 238/2021 13.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7222

41

OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek KS v Hradci Králové i rozhodnutí o odvolání. 

Předmětem sporu bylo prokázání podmínek pro osvobození při dodání zboží (rostlinného oleje) do jiného členského 

státu. NSS se ztotožnil se správcem daně, když konstatoval, že nebylo ze strany daňového subjektu prokázáno 

dodání zboží deklarovanému odběrateli. Nicméně, na věc je podle NSS třeba nahlížet optikou rozsudků SDEU a NSS 

ve věci B2 Energy a je tedy třeba posoudit, zdali skuteční příjemci zboží byli zároveň osobami povinnými k dani, 

resp. zdali má správce daně k dispozici informace, z nichž jistotou vyplývá, že skuteční příjemci byli osobami 

povinnými k dani.

Grandi Stazioni Česká republika s.r.o. 4 Afs 178/2022 13.06.2024 DPPO

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7222

50

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci DPPO. Předmětem sporu bylo, 

zda daňový subjekt mohl zahrnout odstupné, které zaplatil při zrušení nájemní smlouvy, jejímž předmětem byl 

dlouhodobý nájem obchodních prostor v žel. stanici Karlovy Vary, do vstupní ceny technického zhodnocení najatého 

majetku - Hlavního nádraží v Praze (bez úhrady odstupného by druhá smlouva zanikla). NSS připomněl své 

rozhodnutí ve věci Správa pohledávek OKD (sp. zn. 7 Afs 365/2018), kde vyložil pojem ‚souvislost‘ předpokládaný § 

25 odst. 5 písm. a) zákona o účetnictví. Podle NSS mezi vynaložením nákladů a pořízením hmotného majetku musí 

existovat přímá příčinná souvislost. Tato souvislost přitom musí být jednoznačná. 

RICHARD STAR s.r.o. 9 Afs 39/2023 13.06.2024 Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7222

66

FÚ pro Středočeský kraj

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek KS v Praze ve věci nároku na úrok dle § 254 DŘ. 

Předmětem sporu byla otázka, zda nárok na úrok vzniká i v případě, kdy daňový subjekt podal dodatečné daňové 

přiznání na daň vyšší a daň dobrovolně uhradil, k doměření daně však nedošlo v důsledku pochybení správce daně a 

nastalé prekluze. NSS přisvědčil daňovému subjektu, že jím tvrzená daň byla splatná podle § 141 DŘ ještě před 

vydáním dodatečného platebního výměru a na něj navazujícího rozhodnutí o odvolání. Tato skutečnost ovšem ještě 

neznamená, že stěžovatelce náleží úrok podle § 254 DŘ. NSS se neztotožnil s posouzením KS v Praze a věc mu vrátil 

k novému rozhodnutí, přitom v dalším řízením je KS vázán právním názorem NSS. 

M & V, spol. s r.o. 1 Afs 145/2023 13.06.2024 Korunové dluhopisy

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7222

53

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci DPPO stran daňové 

neúčinnosti úroků z tzv. korunových dluhopisů ve smyslu § 24 odst. 1 ZDP. Podle daňového subjektu bylo cílem 

emise dluhopisů refinancovat stávající závazky (zahraniční půjčky), v důsledku čehož by došlo ke snížení úrokové 

sazby. Daňový subjekt však neprokázal bezprostřední souvislost úroků z dluhopisů se zdanitelnými příjmy. Ve věci 

totiž bylo stěžejní prokázat existenci a výši deklarovaných stávajících závazků v době deklarovaného zápočtu za 

emisní kurz upsaných dluhopisů, což se daňovému subjektu nepodařilo.

HERO Computers s.r.o. 3 Afs 110/2022 13.06.2024 Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7222

75

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO. Daňový subjekt podal dodatečná daňová přiznání, ve 

kterých zvýšil neuznatelné náklady o marginální částky, a zároveň ignoroval předchozí doměření daně. V 

dodatečném daňovém přiznání tedy neuvedl poslední pravomocně stanovenou daň, kterou správce daně dříve 

doměřil, když daňový subjekt nereagoval na výzvy k odstranění pochybností ohledně nákladů za reklamní plnění. V 

dodatečných daňových přiznáních ani v průběhu postupu k odstranění pochybností nespecifikoval daňový subjekt 

důvod, proč podává dodatečná přiznání na daň nižší, ani netvrdil žádné skutečnosti, které by byly schopné popřít 

předchozí doměření daně. NSS s odkazem na § 134 odst. 2 DŘ potvrdil, že jakýmkoliv otevřením daně 

prostřednictvím dodatečných daňových přiznání nedochází k tomu, že se jí musí daňové orgány zabývat opětovně v 

celé šíři (tj. v daném případě se nemusely zabývat dříve doměřenými náklady za reklamu).

Text rešerše nemusí představovat zobecnitelnou právní větu, nemá za cíl předznamenávat jakékoliv dopady do aplikační praxe správce daně a je třeba ho vždy číst v kontextu konkrétních skutkových i právních okolností případu posuzovaného soudem.

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722047
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722047
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722047
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722034
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722034
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722034
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722059
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722059
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722059
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722043
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722043
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722043
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722108
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722108
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722108
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722075
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722075
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722075
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722201
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722201
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722201
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722112
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722112
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722112
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722102
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722102
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722102
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722239
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722239
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722239
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722241
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722241
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722241
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722250
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722250
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722250
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722266
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722266
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722266
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722253
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722253
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722253
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722275
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722275
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722275


M. M. 10 Afs 4/2024 18.06.2024 Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

30

OFŘ

NSS na základě kasační stížnosti ručitele zrušil rozsudek KS v Praze a rozhodnutí odvolacího orgánu, které se týkaly 

výzvy k úhradě nedoplatku ručitelem. Výzva byla vydána ve specifické situaci, kdy byl ručitel jako statutární orgán 

právnické osoby pravomocně odsouzen za daňový trestný čin, který spočíval ve zkrácení daně jím ovládané 

právnické osoby. Podle NSS v daném případě byly naplněny zákonné podmínky vzniku ručení za daň ve smyslu § 159 

odst. 1 a 3 OZ, tedy že ručitel nejednal při výkonu funkce statutárního orgánu s péčí řádného hospodáře, svým 

jednáním této právnické osobě způsobil škodu, kterou jí nenahradil, a že v důsledku výše uvedeného nemohla tato 

právnická osoba uhradit své závazky. Zároveň naznal, že výzva k úhradě nedoplatku ručitelem může být vydána ve 

lhůtě podle § 148 odst. 6 DŘ, tedy do konce druhého roku následujícího po roce, v němž nabylo právní moci 

rozhodnutí soudu o spáchání daňového trestného činu. NSS však přisvědčil námitce, že ručitel může namítat 

promlčení ručitelského závazku, a to v závislosti na případném promlčení jeho povinnosti nahradit právnické osobě 

škodu vzniklou v souvislosti výkonem funkce statutárního orgánu. Připustil však, že i námitka promlčení může být 

uplatněna v rozporu s dobrými mravy či zneužívajícím způsobem, přičemž v takovém případě by nezbavovala 

ručitele povinnosti úhrady nedoplatku. Jestli tomu tak bylo v tomto případě je však na posouzení odvolacího orgánu 

v dalším řízení.

digital cave s.r.o. 9 Afs 30/2023 17.06.2024
Dotace

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

10

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci odvodu za porušení rozpočtové kázně. NSS podpořil závěry 

správce daně stran porušení zásady transparentnosti v daném zadávacím řízení založeném na propojení 

zúčastněných osob, čemuž dle NSS nebrání ani to, že nebylo prokázáno přímé propojení mezi vítězným 

dodavatelem a daňovým subjektem. NSS rovněž uzavřel, že nebylo povinností správce daně opakovat svědecké 

výpovědi, jejichž obsah byl převzat z jiného řízení, neboť je podstatné, že svědci byli vyslechnuti shodným správcem 

daně v případě shodného daňového subjektu, a to pokaždé v daňovém řízení.

SPORTOVNÍ KLUB NOVÉ MĚSTO

NA MORAVĚ z. s.
7 Afs 156/2023 17.06.2024 Dotace

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7222

91

OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně ve věci odvodu za porušení rozpočtové kázně. NSS odmítl závěr KS v 

Brně stran nepřiměřenosti stanoveného odvodu, když uvedl, že daný odvod může být odpovídající i při naplnění 

účelu dotace a jeho výše nepředstavuje nahrazování správní sankce v oblasti zadávání veřejných zakázek, neboť 

došlo k narušení dotační politiky státu, když stát nepochybně nemínil dotačními prostředky financovat neférovou 

hospodářskou soutěž. Stejně tak se NSS vyjádřil k veřejně přístupnému Pokynu č. GFŘ-D-38 a zde uvedenému 

procentnímu rozmezí za typové porušení ve vztahu k veřejným zakázkám. Považuje jej za možný a rozumný způsob, 

jak zabezpečit předvídatelné a přiměřené rozhodování různých finančních úřadů.

KRÁLOVOPOLSKÁ STEEL, s.r.o. 9 Afs 26/2023 17.06.2024 DPPO

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

09

OFŘ
NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO týkající se vyloučení nákladů na reklamní služby, neboť 

nebyla prokázána jejich faktická realizace.

Filius & investment SE 9 Afs 78/2023 17.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

13

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně neuznání nároku na odpočet 

DPH z pořízeného zboží (textilu, mincí a šperků) z jiných členských států a třetích zemí. NSS konstatoval, že daňový 

subjekt neprokázal použití nakoupeného zboží pro svoji ekonomickou činnost, neboť nebyl schopen prokázat a 

doložit věrohodné doklady o jejich prodeji v rámci e-shopu. Daňový subjekt tak neunesl svoje důkazní břemeno 

nezbytné pro prokázání nároku na odpočet DPH.

HY-HE software s.r.o. 10 Afs 74/2023 17.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

12

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně neuznání nároku na odpočet 

DPH, neboť daňový subjekt neprokázal existenci přijatých zdanitelných plnění, na jejichž základě uplatnil odpočet 

DPH na vstupu. NSS konstatoval, že to byl daňový subjekt, který neunesl důkazní břemeno stran svých tvrzení.

prof. MUDr. P. S., Ph.D. 8 Afs 58/2024 18.06.2024 DPFO

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

29

OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu ve věci daňového zvýhodnění na vyživované děti na DPFO a zrušil 

rozsudek KS v Praze. NSS dospěl k závěru, že rozsudek KS v Praze je nepřezkoumatelný pro nedostatek důvodů, 

jelikož se nevypořádal s argumentací daňového subjektu uvedenou v žalobě stran možnosti použití § 35c odst. 10 

ZDP a určení společně hospodařící domácnosti za jednotlivé kalendářní měsíce. Dle NSS jeho předchozí judikatura, 

na kterou odkazoval KS v Praze, komplexně nepokrývá specifický skutkový stav projednávané věci, kdy daňový 

subjekt uplatňoval daňové zvýhodnění pouze za pět měsíců kalendářního roku, odpovídající rozsahu péče daňového 

subjektu o nezletilé děti.

 HOLTREN TRADE s.r.o.  5 Afs 41/2023 18.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

26

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně odepření nároku na odpočet 

DPH z důvodu účasti na podvodu. Daňový subjekt se účastnil obchodních transakcí s řepkovým olejem z EU, kdy 

správce daně prokázal, že o účasti na podvodu věděl, případně o ní vědět mohl a měl a nepřijal žádná opatření, aby 

své účasti na podvodu zamezil. K argumentu daňového subjektu, že správce daně odepřením nároku na odpočet 

vybral DPH opakovaně, NSS uvedl, že nárok na odpočet je třeba odepřít každému subjektu, který o své účasti na 

daňovém podvodu věděl anebo vědět mohl a měl, neboť toto opatření představuje primárně prevenci daňových 

podvodů, z čehož vyplývá, že se vyznačuje jistým odstrašujícím charakterem.

JAPAVO, spol. s r.o. 4 Afs 16/2024 19.06.2024
Správní soudnictví

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

43

OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňových orgánů na DPPO a zrušil rozsudek MS v Praze. Ten totiž neodůvodnil, proč 

nebylo možné oddělit a zrušit odpovídající část výroku rozhodnutí o odvolání ve vztahu k nezákonnému penále a 

zrušil jej jako celek. MS v Praze přitom závěry správce daně týkající se doměření samotné daně potvrdil, nicméně z 

důvodu uplynutí lhůty pro stanovení daně by již nemohlo dojít k doměření daně.

YOLT Services s.r.o. 10 Afs 65/2023 20.06.2024
DPPO

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

55

OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu na DPPO v otázce určení skutečného vlastníka. NSS nejprve 

aproboval závěr správce daně, že nebylo prokázáno, že by spřízněné společnosti byly skutečnými vlastníky příjmů z 

licenčních poplatků hrazených daňovým subjektem, neboť jednaly v pozici zprostředkovatele. Dle NSS měl ovšem 

odvolací orgán seznámit dle § 115 DŘ daňový subjekt před vydáním rozhodnutí o odvolání s tím, že na rozdíl od 

správce daně nepovažuje za prokázané, že skutečnými vlastníky licenčních poplatků jsou výrobci programů, resp. že 

daňovým subjektem předložené důkazy jsou nedostatečné, což neučinil.

Z. K. 10 Afs 212/2023 20.06.2024 Silniční daň

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

60

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci daně silniční. NSS potvrdil závěr KS v Ústí nad Labem, že 

daňový subjekt neunesl důkazní břemeno k prokázání neexistence vozidel, jelikož nepředložil žádné důkazní 

prostředky ani návrhy. NSS konstatoval, že z rozsudku NSS sp. zn. 8 Afs 23/2018 sice plyne, že zničení vozidla 

(sešrotování, rozebrání na náhradní díly) stačí po uplynutí delší doby prokazovat slabšími důkazy, ale rozhodně z něj 

neplyne, že nejsou potřeba vůbec žádné důkazy.

K. B. 10 Afs 59/2023 20.06.2024
Správní soudnictví

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

53

OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně a zrušil rozsudek KS v Ústí nad Labem. Předmětem sporu byly pokuty za 

opožděné podání daňového přiznání k DPH. NSS rozhodoval pouze o skutečnosti, zda KS pochybil, pokud zrušil celé 

rozhodnutí o odvolání, byť skutkové okolnosti (podání dodatečných přiznání) se týkaly pouze některých zdaňovacích 

období. NSS konstatoval, že obsahuje-li rozhodnutí o odvolání výrok, v němž jsou uvedena všechna rozhodnutí 

správce daně, proti kterým bylo podáno odvolání, je možné prostřednictvím čísel jednacích jednotlivých rozhodnutí 

správce daně jednoznačně vymezit, která část výroku rozhodnutí žalovaného se zrušuje, resp. která rozhodnutí 

správce daně se zrušují, lze výrok rozsudku rozdělit dělit a rozhodnout o jednotlivých rozhodnutích správce daně 

odlišně.

HDT impex s.r.o. 10 Afs 340/2022 20.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

52

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně neuznání nároku na odpočet 

DPH uplatněného duplicitně. NSS uvedl, že nesdílí názor daňového subjektu, že by daňové orgány jakkoli pochybily 

při hodnocení důkazů, resp. že je hodnotily na základě své procesní potřeby a izolovaně. Ze spisu jednoznačně 

vyplývá, že přijatá zdanitelná plnění (reklama – sponzorské vzkazy) byla uplatněna ve zdaňovacích obdobích září a 

listopad 2013, tudíž nemohla být uznána znovu ve zdaňovacích obdobích leden a únor 2014. Nárok na odpočet 

daně z jednoho přijatého zdanitelného plnění nelze uplatňovat opakovaně. NSS nepřisvědčil stěžovatelce ani v tom, 

že by daňová kontrola byla zahájena dříve než protokolem o ústním jednání, jež byl prvním úkonem, jímž správce 

daně vymezil předmět a rozsah daňové kontroly.

YOUSIF COMPANY, spol. s r.o. 10 Afs 286/2023 20.06.2024
Daňový proces

DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

63

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost postupu správce daně a MS v Praze. Předmětem 

sporu byl úrok ze zadrženého nadměrného odpočtu (předepsán dvěma samostatnými rozhodnutími - jedno se 

týkalo května 2017, druhé června 2017, ale vydáno jedno rozhodnutí o odvolání). V dubnu 2023 vydal odvolací 

orgán v přezkumném řízení rozhodnutí, kterým změnil odvolací rozhodnutí napadené žalobou a nově potvrdil jen 

jedno rozhodnutí finančního úřadu; druhé změnil ve prospěch daňového subjektu. V projednávané věci není sporu o 

tom, že poté, co daňový subjekt napadl určité rozhodnutí správce daně u MS, bylo toto rozhodnutí v přezkumném 

řízení změněno a přezkumné rozhodnutí nabylo právní moci (nebylo zrušeno). To je podle ustálené judikatury NSS 

jediná rozhodující skutečnost a není vůbec podstatné, jak velké části původního (přezkoumávaného) rozhodnutí se 

změna dotkla. NSS tedy souhlasí s MS, že žalobu bylo třeba odmítnout, protože nebylo o čem jednat (odpadl 

předmět řízení).

K. V. 3 Afs 48/2022 20.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

51

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a ztotožnil se se závěry správce daně ve věci odepření nároku na 

odpočet. Daňový subjekt obchodoval s paletami, kdy u části přijatých zdanitelných plnění neprokázal naplnění 

hmotněprávních podmínek pro nárok na odpočet, resp. pořízení zboží od osoby v postavení plátce. U části plnění se 

zapojil do podvodu, kdy jeho zapojení do řetězců se jeví jako nadbytečné a jednoznačně svědčí o nestandardnosti 

průběhu transakcí. Zástupci daňových subjektů zapojených v řetězcích se mezi sebou znali a byli schopni 

obchodovat i napřímo. Ze všech objektivních okolností tedy vyplývá, že o podvodu na DPH daňový subjekt věděl 

nebo přinejmenším vědět mohl, přičemž nepřijal taková opatření, aby zamezil své účasti na podvodu.

Stradium DC, s.r.o., v likvidaci

(dříve Invictus solutions, s. r. o.)
8 Afs 57/2023 20.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

54

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci neuznání nároku na odpočet 

DPH. Daňový subjekt nakupoval komponenty, z nichž sestavoval servery, které pak měl prodávat či pronajímat 

dalším subjektům. V rámci daňového řízení však daňový subjekt neunesl svoje důkazní břemeno a neprokázal ani 

faktické přijetí deklarovaných zdanitelných plnění, ani jejich použití pro svoji ekonomickou činnost. 

L. Š. 1 Afs 165/2023 20.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7223

70

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci neuznání nároku na odpočet 

DPH. Daňový subjekt zajišťoval na základě objednávek údržbu několika areálů a techniky, na čemž se měli podílet 

jeho subdodavatelé. Jejich účast však doložil pouze rámcovou smlouvu s jedním z nich, ze které nevyplývá rozsah 

konkrétních plnění ani fakturovaná cena, a objednávku na jedno plnění, taktéž bez specifikace rozsahu. Daňový 

subjekt svoje důkazní břemeno ohledně prokázání nároku na odpočet neunesl.

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722330
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722330
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722330
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722310
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722310
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722310
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722291
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722291
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722291
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722309
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722309
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722309
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722313
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722313
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722313
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722312
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722312
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722312
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722329
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722329
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722329
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722326
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722326
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722326
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722343
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722343
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722343
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722355
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722355
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722355
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722360
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722360
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722360
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722353
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722353
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722353
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722352
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722352
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722352
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722363
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722363
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722363
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722351
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722351
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722351
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722354
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722354
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722354
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722370
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722370
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722370


ESAB CZ, s.r.o., člen koncernu 1 Afs 80/2023 25.06.2024 Převodní ceny

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7225

37

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO. NSS potvrdil správný postup správce daně při stanovení 

převodní ceny dle § 23 odst. 7 ZDP za užití ziskové transakční metody čistého rozpětí. Dle NSS tak náklady v podobě 

odpisů z oceňovacího rozdílu měly vstupovat do cenotvorby daňového subjektu, neboť souvisely s jeho smluvní 

výrobou. Stejně tak NSS souhlasil s použitím mezikvartilových hodnot, čímž došlo v daném případě k eliminaci 

extrémů a nepřesností a nepřisvědčil názoru daňového subjektu, který požadoval aplikovat ziskovou přirážku na 

úrovni minima vyplývající ze srovnávací analýzy.

Lázně Františkovy Lázně, a.s. 1 Afs 73/2023 25.06.2024 DPPO

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7225

36

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO. NSS vyslovil, že důvodné pochybnosti o skutečnostech 

deklarovaných ve vlastních dokladech nemůže vznášet daňový subjekt a požadovat po správci daně, aby prokazoval 

či vyvracel tvrzení daňového subjektu. Pokud tedy správce daně měl ve shodě s tvrzeními daňového subjektu za to, 

že výsledná daň činí 0 Kč a že sporná pohledávka nemá být započtena do výsledné daňové povinnosti (ačkoliv z 

jiných důvodů než daňový subjekt), pak nebylo namístě, aby daňový subjekt tato zjištění dále zpochybňoval.

Teleplan Prague, s.r.o. 8 Afs 246/2022 25.06.2024 Zneužití práva

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7225

39

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňových orgánů ve věci DPPO, neboť neprokázaly splnění subjektivního prvku zneužití 

práva ve vztahu k úrokům a finančním nákladům z titulu úvěru. NSS shledal ekonomický důvod rozhodných 

transakcí v umožnění akvizice skupiny Teleplan, které byl daňový subjekt součástí, externím investorem. Dle NSS 

bylo bezprostředním cílem těchto transakcí naplnění smluvních ujednání, jimiž bylo podmíněno poskytnutí 

akvizičního úvěru ze strany banky, která tak činila taktéž z ekonomicky racionálních důvodů. Samotná spřízněnost 

všech ostatních účastníků transakcí (společnosti ve skupině Teleplan a skupině externího investora) tuto 

ekonomickou realitu dle NSS nijak nepopírá.

Fakultní nemocnice Olomouc 4 Afs 287/2023 26.06.2024 Dotace

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7225

96

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci odvodu za porušení rozpočtové kázně. NSS se zabýval 

otázkou, zda dodatečné zaslání výzvy k vrácení části dotace poskytovatelem postupem dle § 14f ZRP může mít za 

následek nezákonnost rozhodnutí správce daně. Dospěl přitom k závěru, že správní orgány sice pochybily, když 

výzva nebyla vydána před zahájením daňového řízení, ale v nyní řešené věci nemohl správce daně již vydané 

platební výměry zrušit. Dané pochybení nezpůsobilo nezákonnost rozhodnutí správce daně, neboť možnost 

dobrovolného vrácení dotace byla daňovému subjektu dána v rámci obnoveného odvolacího řízení, platebním 

výměrem na odvod mu byla uložena povinnost uhradit shodnou částku, již měl vrátit poskytovateli, a nevznikla mu 

tedy žádná faktická újma.

KOPALEN s.r.o. 6 Afs 152/2023 26.06.2024 Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7227

06

FÚ pro hlavní město Prahu

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci rozhodnutí o námitce proti exekučnímu příkazu. NSS 

zkonstatoval, že se daňový subjekt nemůže domáhat přezkumu rozhodnutí o stanovení daně v soudním řízení, kde 

je přezkoumáváno rozhodnutí vydané ve fázi placení daní. Zároveň NSS nepřisvědčil námitkám o 

nepřezkoumatelnosti výkazu nedoplatků, neboť ten byl i přes drobné chyby v psaní dostatečně srozumitelný.

ELKO TRADING, spol. s r.o. 2 Afs 77/2023 26.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7226

73

OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně a zrušil rozsudek KS v Brně. Předmětem doměření DPH byl neuznaný 

nárok na odpočet z důvodu zapojení daňového subjektu do obchodování s elektronikou zatíženého podvodem na 

DPH. Meritem sporu před NSS bylo ale posouzení důvodnosti dvou mezinárodních dožádání. NSS dospěl k závěru, že 

žádost odeslaná do Německa byla nezbytná pro provedené dokazování, tudíž musela stavět lhůtu pro stanovení 

daně. U žádosti odeslané na Slovensko NSS konstatoval, že správce daně sice ověřoval peněžní toky v souvislosti s 

podvodem, ale dostatečné informace měl shromážděny již před odesláním žádosti, tzn. žádost nebyla pro 

dokazování nezbytná. Při přepočtu běhu lhůty pro stanovení daně pak ale NSS zjistil, že daň byla vyměřena včas, a 

proto rozsudek KS v Brně zrušil.

EDEMOST s.r.o. 2 Afs 318/2023 26.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7226

79

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně při doměření DPH z prodaného 

automobilu Peugeot v dražbě. Kasační námitky se týkaly skutečnosti, zda tento automobil byl nebo nebyl v 

okamžiku dražby ve vlastnictví daňového subjektu. K tomu NSS uvedl, že prostor pro vyřešení těchto námitek byl v 

rámci exekuce, kde byl zamítnut návrh na vyloučení tohoto majetku. V tomto daňovém řízení je pak pouze 

podstatné, že k prodeji automobilu došlo a daňový subjekt tak byl povinen dle § 108 odst. 1 zákona o DPH odvést 

daň na výstupu.

TECNOCAP s.r.o. 9 Afs 63/2024 27.06.2024
Výzkum a vývoj

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7226

83

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO. NSS potvrdil závěry správce daně, že oddělená evidence 

nákladů na výzkum a vývoj vykazovala formální nedostatky a byla též neprůkazná z hlediska souvislosti 

vynaložených nákladů s konkrétní výzkumně-vývojovou činností. NSS dodal, že odvolací orgán vystavěl svoji 

argumentaci na shodných závěrech jako správce daně, proto nebyl povinen daňový subjekt před vydáním 

rozhodnutí seznámit dle § 115 odst. 2 DŘ.

IMG BOHEMIA s.r.o. 8 Afs 151/2022 27.06.2024
Korunové dluhopisy

Výzkum a vývoj

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7227

56

OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu na DPPO a věc vrátil KS v Českých Budějovicích, jehož rozsudek 

shledal nepřezkoumatelným. KS totiž nedostatečně hodnotil ekonomickou racionalitu jednání daňového subjektu ve 

věci vyloučených úrokových nákladů z emise korunových dluhopisů z titulu zneužití práva. KS si také neujasnil, jaký 

závěr správce daně přezkoumává ve vztahu k prokazování nákladů na výzkum a vývoj. V této souvislosti se bude 

muset KS zabývat i posouzením, jaké konkrétní úkony činily ve věci po podání námitky podjatosti původně pověřené 

úřední osoby a zda se jednalo o úkony neodkladné.

R. P. 10 Afs 89/2023 27.06.2024 Korunové dluhopisy

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7226

49

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci úrokových příjmů z tzv. korunových dluhopisů na DPFO. NSS 

dospěl k závěru, že proces schválení a publikace zákona č. 364/2019 Sb. neodporuje ústavnímu pořádku. NSS dále 

konstatoval, že v případě právní úpravy citovaného zákona se jedná o retrokativitu nepravou, jelikož změna ve 

zdanění úrokových příjmů z dluhopisů emitovaných před koncem roku 2012 platí jen pro úroky plynoucí ode dne 

nabytí účinnosti daného zákona., tj. od 1. 1. 2020.

HDL Automation, s.r.o. 8 Afs 45/2023 27.06.2024 DPPO

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7227

65

OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu na DPPO a věc vrátil MS v Praze k dalšímu řízení z důvodu 

nepřezkoumatelnosti rozsudku. Dle NSS se MS v Praze dostatečně nevypořádal s argumentací daňového subjektu 

týkající se nevydání výzvy k podání DODAP ze strany správce daně. Stejně tak není zřejmé, podle jakých ustanovení 

tuto otázku MS posuzoval. Druhý nedostatek shledal NSS ve vnitřní rozpornosti úvah MS. Ostatní námitky 

daňového subjektu (prekluze, povinnost předložení důkazu v českém jazyce) nejsou dle NSS důvodné.

Z. H. 7 Afs 232/2023 27.06.2024 Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7226

75

GFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu, který se domáhal obnovy řízení o vyměření DPFO z důvodu úspěchu 

v řízení před NSS týkajícím se jiných zdaňovacích období. NSS potvrdil postup správce daně, který zastavil řízení o 

návrhu daňového subjektu na povolení obnovy řízení z důvodu uplynutí jak subjektivní lhůty pro podání návrhu (§ 

118 odst. 2 DŘ), tak objektivní lhůty pro možnost povolení obnovy nalézacích řízení (§ 119 odst. 4 DŘ). NSS závěrem 

připomenul, že počátek subjektivní lhůty je třeba odvozovat od právní moci rozsudku NSS, který daňový subjekt 

považoval za důvod k obnově řízení

P.J. - MONT, spol. s r.o. 3 Afs 62/2023 27.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7226

89

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně neuznání nároku na odpočet 

DPH z přijatých zdanitelných plnění (nákup materiálu a montážní práce), protože daňový subjekt neprokázal, že se 

plnění uskutečnila v předmětu a rozsahu deklarovaném na daňových dokladech. NSS rozhodoval v dané věci již 

podruhé, kdy v prvním kole přisvědčil kasační stížnosti správce daně. NSS konstatoval, že správce daně provedl 

rozsáhlé dokazování, na základě kterého dospěl k závěru, že daňový subjekt nesplnil podmínky nároku na odpočet 

ve smyslu § 72 a § 73 zákona o DPH.

REKOMET STEEL s.r.o. 10 Afs 274/2023 27.06.2024 Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7226

66

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost podanou daňovým subjektem z důvodu nečinnosti OFŘ v řízení o odvolání proti 

platebnímu výměru na DPH. NSS zkonstatoval, že lhůta pro rozhodnutí o odvolání není zákonem stanovena, nelze 

na ni využít ani obecné pravidlo SŘ, že je třeba rozhodnout bezodkladně, nejpozději do 30 dnů. Přesto tato lhůta 

není neomezená a je třeba rozhodnout bez zbytečných průtahů a ve lhůtě stanovené pokynem Ministerstva financí 

č. MF-5, o stanovení lhůt při správě daní. K námitce daňového subjektu, že se na výsledek mezinárodního dožádání 

čeká příliš dlouho (více než dva roky), NSS souhlasil, že tato doba je skličující, nicméně důvody prodlení neshledal na 

straně správce daně, ale na straně dožádaných orgánů. Nadto podotkl, že chápe, že odvolací orgán hodlá 

rozhodnout až na základě podkladů, které budou do nejvyšší možné míry úplné.

Ing. T. R. 10 Afs 26/2024 27.06.2024
Daňový proces

DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7226

78

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost postupu správce daně ve věci odepření nároku 

na odpočet DPH v rámci obchodování s řepkovým olejem v řetězcích zasažených podvodem na DPH. V téže věci 

bylo vedeno také trestní řízení, kdy daňový subjekt byl pravomocně odsouzen. NSS se tedy zabýval námitkou, zda 

nedošlo k porušení zásady zákazu dvojího trestání, neboť daňovému subjektu bylo v daňovém řízení předepsáno i 

penále. NSS k tomu uvedl, že penále má povahu trestní sankce, správce daně však zásadu neporušil, neboť daňový 

subjekt nepodal žádost o prominutí příslušenství - pokud by podal, byl by správce daně povinen mu vyhovět.

FORMICOLA, a.s. 7 Afs 58/2024 28.06.2024 DPPO

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7227

74

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO, kdy předmětem sporu byla daňová účinnost úroků z 

dluhopisů. Daňový subjekt použil část finančních prostředků získaných emisí dluhopisů na nákup akcií jiné 

společnosti, které po určité době převedl na další společnost. NSS potvrdil závěr daňových orgánů, že podíl na zisku 

plynoucí z držby akcií představuje osvobozený příjem od daně dle § 19 odst. 1 písm. ze) ZDP, a proto jsou úroky 

související s jeho pořízením daňově neuznatelné podle 25 odst. 1 písm. i) a zk) ZDP.

ALTENERG s.r.o. 5 Afs 122/2023 28.06.2024 Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7227

67

FÚ pro Ústecký kraj

NSS zrušil rozsudek KS v Ústí nad Labem ve věci prominutí úroku z prodlení pro nepřezkoumatelnost. Ta spočívala v 

tom, že KS přejal prohlášení správce daně, že v řízení o žádosti o prominutí vedle souladu s metodickým pokynem 

uvážil i všechny okolnosti, které mohly mít na prominutí vliv, přestože se z rozhodnutí i spisu jasně podávalo, že 

správce daně zkoumal výhradně to, zda došlo k situaci předvídané metodickým pokynem. NSS připomněl, že správní 

uvážení a výklad neurčitých právních pojmů nelze smrštit pouze na posuzování souladu s metodickým pokynem a je 

třeba vždy zkoumat, zda individuální okolnosti případu nelze pod podmínky stanovené zákonem podřadit.

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722537
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722537
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722537
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722536
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722536
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722536
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722539
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722539
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722539
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722596
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722596
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722596
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722706
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722706
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722706
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722673
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722673
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722673
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722679
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722679
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722679
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722683
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722683
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722683
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722756
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722756
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722756
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722649
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722649
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722649
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722765
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722765
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722765
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722675
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722675
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722675
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722689
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722689
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722689
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722666
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722666
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722666
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722678
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722678
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722678
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722774
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722774
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722774
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722767
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722767
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722767


GERIVA s.r.o.  7 Afs 193/2022 28.06.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/

DokumentOriginal/Index/7227

69

OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci odepření nároku na odpočet 

DPH daňovému subjektu, který se zapojil do podvodu při obchodování s cukrem. NSS uvedl, že ačkoliv daňový 

subjekt obchodoval s rizikovou komoditou, nedostatečně ověřoval informace o svých dodavatelích, cukr byl 

obchodován za cenu nižší než u prvovýrobce, CMR listy byly potvrzovány nestandardně v sídle daňového subjektu a 

daňový subjekt velmi laxně přistupoval k evidenci zboží, sledování jeho kvality a původu. Správce daně tak 

identifikoval řadu objektivních okolností, které svědčily o natolik nestandardních okolnostech věci, že ty nemohly 

být ospravedlnitelné ani tvrzeným specifickým prostředím spjatým s obchodováním s cukrem. NSS tedy dospěl 

shodně se správcem daně k závěru, že daňový subjekt o svém zapojení do podvodu věděl, nebo přinejmenším vědět 

měl a mohl. Závěrem NSS vyvrátil námitku daňového subjektu o nejednotnosti závěrů orgánů činných v trestním 

řízení a správců daně, neboť daňové a trestní řízení mají rozdílné cíle a je i rozdílný důkazní standard.

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722769
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722769
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/722769

